Тульская область

Администрация

муниципального образования Новольвовское

Кимовского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От 10.08.2023
	№ 112

Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления
и сельских старост муниципального образования Новольвовское
Кимовского района на 2024-2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Новольвовское Кимовского района, администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2024-2028 годы» согласно приложению.

2. Отделу делопроизводства, кадров и правовой работы (Дмитриенко Т.В.) обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального образования Новольвовское Кимовского района от 31.01.2014 № 8-42 «Об установлении мест обнародования муниципальных правовых актов на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района» и разместить на официальном сайте муниципального образования Новольвовское Кимовского района в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.
	Глава администрации

муниципального образования

Новольвовское Кимовского района
	Г.В. Винокурова

	Приложение

к постановлению администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района

от 10.08.2023 № 112

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2024-2028 годы»
Паспорт

муниципальной программы «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2024-2028 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и сельских старост муниципального образования Новольвовское Кимовского района на 2024-2028 годы» (далее – Программа)

	Правовое обоснование разработки программы
	Конституция Российской Федерации,
Бюджетный кодекс Российской Федерации,
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,
Закон Тульской области от 30.11.2017 № 83-ЗТО «О сельских старостах в Тульской области»

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района

	Разработчик программы
	Отдел по работе с территориями и благоустройству администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района

	Ответственный исполнитель (соисполнитель) программы
	Отдел по работе с территориями и благоустройству администрации муниципального образования Новольвовское Кимовского района,
Муниципальное казенное учреждение культуры «Новольвовский центр, культуры и досуга»

	Цели программы
	Дальнейшее развитие  и совершенствование системы местного самоуправления в муниципальном образовании Новольвовское Кимовского района, основанной на принципе широкого общественного участия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения

	Задачи программы
	Осуществление организационной деятельности территориального общественного самоуправления и сельских старост;

Создание благоприятных условий для функционирования органов ТОС;

Вовлечение населения муниципального образования в процессы
формирования и развития территориального общественного самоуправления для эффективного решения вопросов местного значения;

Информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления и сельских старост в муниципальном образовании;

Совершенствование организации взаимодействия органов местного самоуправления с ТОС и сельскими старостами для реализации социально значимых инициатив населения

	Срок реализации
	Программа реализуется в один этап с 2024 по 2028 годы

	Программно-целевые инструменты программы
	Оказание экономической поддержки территориальным общественным самоуправлениям и сельским старостам, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района, проведение конкурсов «Активный сельский староста» и «Активный руководитель территориального общественного самоуправления»

	Целевые показатели программы
	Количество действующих ТОС и сельских старост;

Доля граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и старост муниципального образования Новольвовское Кимовского района;
Количество органов ТОС и сельских старост, участвующих в конкурсах;

Количество мероприятий, проведенных совместно с органами ТОС и сельскими старостами

	Объемы и источники финансирования программы
	Бюджет муниципального образования Новольвовское Кимовского района: всего – 1 062 000,00 рублей, в том числе по годам:
2024 – 198 000,00 руб., 2025 – 210 000,00 руб., 2026 – 210 000,00 руб., 2027 – 222 000,00 руб., 2028 – 222 000,00 руб.

Финансовое обеспечение программы также осуществляться из бюджета Тульской области на условиях софинансирования.

Мероприятия программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке

	Ожидаемые результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	Реализация мероприятий программы позволит достичь устойчивого функционирования развитой системы территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании, в том числе:

- увеличения степени участия граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций в деятельности ТОС;

- расширения возможностей участия ТОС и сельских старост в решении социальных проблем муниципального образования;

- наличия стабильной системы взаимодействия органов местного самоуправления с ТОС и сельскими старостами для реализации социально значимых инициатив населения

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнение программы осуществляет администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения
Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества определяется тем, что местное самоуправление наиболее приближено к населению, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Рационально организованное местное самоуправление позволяет использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.

Основной задачей органов местного самоуправления является обеспечение жизнедеятельности населения муниципального образования.

Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту жительства на части территории муниципального образования для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. ТОС не заменяют органы местного самоуправления или организации жилищно-коммунального хозяйства, целью ТОС является помощь населению в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.

В настоящее время муниципальным образованием Новольвовское Кимовского района накоплен богатый опыт по взаимодействию органов местного самоуправления, комитетов ТОС и сельских старост.
Деятельность жителей, вовлеченных в территориальное общественное самоуправление, приносит огромный результат в развитии и благоустройстве населенных пунктов муниципального образования. С каждым годом неравнодушных жителей становится больше.
Как правило, население в большей части волнуют  вопросы, связанные с жилищно-коммунальным хозяйством, благоустройством территории, ремонтом дорог, обустройством детских и спортивных площадок.

Указанные проблемы традиционно решаются с помощью проекта «Народный бюджет», где актив ТОС и сельские старосты являются руководителями инициативных групп и организуют граждан на участие в данном проекте.

Кроме этого, ТОСы  и сельские старосты муниципального образования ежегодно принимают участие в областном конкурсе «Инициативных проектов сельских старост и руководителей территориального общественного самоуправления Тульской области» и становятся его победителями.

ТОС «пос. Новольвовск» и ТОС «Пронь» со статусом юридического лица в 2022 году принимали участие в конкурсе на предоставление грантов Президента РФ на развитие гражданского общества и стали его победителями.  По итогам реализации данного проекта на территории п.Новольвовск проведены мероприятия, направленные на укрепление дружбы народов разных национальностей, в д. Дудкино установлен новый памятник воинам, казненным во время Великой Отечественной войны 1941-1945г.г. и благоустроена прилегающая территория.
Работа ТОСов и сельских старост находиться под пристальным вниманием органов местного самоуправления. Материалы об опыте работы ТОС и старост печатаются в районной газете и публикуются  на сайте муниципального образования.

В условиях проведения специальной военной операции сельские старосты и руководители ТОС принимают самое активное участие в акции по сбору гуманитарной помощи в поддержку мобилизованных граждан и участников специальной военной операции. На собранные средства активистами неоднократно приобретались печи-буржуйки, дизельный электрогенератор, квадрокоптеры и дополнительное оборудование к ним, медикаменты, термобелье, товары первой необходимости.
Реализация муниципальной программы положительно скажется на социально-экономическом развитии муниципального образования, повысит уровень и качество жизни населения, обеспечит участие населения в организации и проведении работ по благоустройству и озеленении территории.
Однако в процессе работы ТОС и сельских старост выявился ряд проблем:
- низкий уровень активности гражданского общества в решении проблем благоустройства территорий;

- недостаточная информированность населения о работе ТОС и сельских старост.

Именно поэтому особое внимание следует уделить решению вышеуказанных проблем, созданию благоприятных условий для конструктивного сотрудничества органов ТОС с органами местного самоуправления, общественными организациями, предпринимателями, иными заинтересованными организациями и лицами. Этим обусловлена разработка муниципальной программы.
Решение проблем территорий возможно тогда, когда ТОСы и сельские старосты получают поддержку органов местного самоуправления. Такие формы сотрудничества органов местного самоуправления и ТОС как встречи, совместные мероприятия ведут к повышению авторитета и роли органов ТОС в жизни муниципального образования.

Самоорганизация граждан, направленная на решение актуальных проблем муниципального образования, нуждается в организационной и финансовой поддержке. Но на сегодня целесообразно поддерживать не все возможные инициативы, а только те, которые обеспечивают насущные потребности населения. Средства бюджета муниципального образования, выделяемые на реализацию данной муниципальной программы, используются как стимулирующий фактор.

С помощью бюджетной поддержки предполагается привлечение и эффективное использование ресурсов территории муниципального образования и потенциала общественности в решении проблем поселения.
2. Цели и задачи программы
Основной целью реализации муниципальной программы является дальнейшее развитие  и совершенствование системы местного самоуправления в муниципальном образовании Новольвовское Кимовского района, основанной на принципе широкого общественного участия граждан в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения.
Достижение указанной цели обеспечивается через решение следующих задач:

- осуществление организационной деятельности территориального общественного самоуправления и сельских старост;

- создание благоприятных условий для функционирования органов ТОС;

- вовлечение населения муниципального образования в процессы формирования и развития территориального общественного самоуправления для эффективного решения вопросов местного значения;

- информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления и сельских старост в муниципальном образовании;

- совершенствование организации взаимодействия органов местного самоуправления с ТОС и сельскими старостами для реализации социально значимых инициатив населения.
3. Сроки реализации  программы
Муниципальная программа реализуется в один этап с 2024 по 2028 год.
4. Финансовое обеспечение программы

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района, бюджета Тульской области.
Общий объем финансирования программы составляет  1 062 000,00 рублей, в том числе по годам:

2024 – 198 000,00 руб., 2025 – 210 000,00 руб., 2026 – 210 000,00 руб., 2027 – 222 000,00 руб., 2028 – 222 000,00 руб.
Объем финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения (внесения изменения), о бюджете муниципального образования Новольвовское Кимовского района на очередной год и плановый период.

5. Перечень целевых показателей реализации программы
По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:

- увеличение доли граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и сельских старост муниципального образования Новольвовское Кимовского района, до 85 процентов.

- увеличение количества мероприятий, проведенных администрацией муниципального образования Новольвовское Кимовского района совместно с территориальными общественными самоуправлениями и сельскими старостами, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Кимовский район, до 50 единиц.

- ежегодное увеличение количества действующих органов ТОС до 18 единиц.

-  ежегодное увеличение количества действующих сельских старост до 23 единиц.
Таблица
	Наименование
показателя
	Ед. изм.
	Планируемое значение показателя

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Основное мероприятие 1: Оказание экономической поддержки территориальным общественным самоуправлениям и сельским старостам, осуществляющим свою деятельность на территории муниципального образования Новольвовское Кимовского района

	Количество действующих ТОС
	ед.
	16
	17
	17
	18
	18

	Количество действующих сельских старост
	ед.
	21
	22
	22
	23
	23

	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и сельских старост муниципального образования Новольвовское Кимовского района
	%
	80
	80
	85
	85
	85

	Количество мероприятий, проведенных совместно с органами ТОС и сельскими старостами
	ед.
	30
	35
	40
	45
	50

	Основное мероприятие 2: Проведение конкурсов «Активный сельский староста» и «Активный руководитель территориального общественного самоуправления»

	Количество органов ТОС,  участвующих в конкурсах
	ед.
	15
	17
	17
	18
	18

	Количество сельских старост, участвующих в конкурсах
	ед.
	18
	18
	18
	19
	19

	Поощрение руководителей ТОС и сельских старост, всего,
том числе:
	руб.
	198000
	210000
	210000

	222000
	222000

	за счет бюджета муниципального образования
	руб.
	198000
	210000
	210000
	222000
	222000

	за счет бюджета Тульской области
	руб.
	0
	0
	0
	0
	0

6. Обоснование состава показателей результативности
и эффективности муниципальной программы

Сформированный перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы позволяет оценить степень достижения цели и решения задач муниципальной программы, а также характеризует эффективность реализуемых мер в сфере развития местного самоуправления в муниципальном образовании Новольвовское Кимовского района в рамках муниципальной программы.

Перечень целевых показателей муниципальной программы определен на основе следующих принципов:

- охват наиболее значимых мероприятий муниципальной программы;

- наблюдаемость и наличие методологии расчета значений показателей в течение всего срока реализации муниципальной программы;

- применение общепринятых определений и единиц измерения;

- наличие источников информации.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случаях появления новых социально-экономических обстоятельств, оказывающих существенное влияние на развитие сферы развития местного самоуправления в муниципальном образовании Новольвовское Кимовского района.

Показатели «Доля граждан, положительно оценивающих деятельность ТОС и сельских старост муниципального образования Новольвовское Кимовского района» характеризуют эффективность реализуемых мероприятий, направленных на создание условий для развития местного самоуправления в муниципальном образовании Новольвовское Кимовского района.

Показатели «Количество мероприятий, проведенных администрацией муниципального образования Новольвовское Кимовского района совместно с территориальными общественными самоуправлениям и сельскими старостами» характеризуют эффективность реализуемых мероприятий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Новольвовское Кимовского района.

7. Текущее управление и контроль за ходом выполнения программы
Текущее управление и контроль за выполнением программы осуществляется муниципальным заказчиком - администрацией муниципального образования Новольвовское  Кимовского района.

Контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования Новольвовское Кимовского района осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

Администрация муниципального образования Новольвовское Кимовского района с учетом реализации программных мероприятий исполнителями и выделяемых на реализацию программы финансовых средств на очередной финансовый год уточняет состав программных мероприятий, плановые значения показателей (при необходимости), механизм реализации программы.

В случае несоответствия результатов выполнения программы целям и задачам, а также невыполнения показателей результативности, утвержденных программой, муниципальный заказчик готовит предложения о корректировке сроков реализации программы и перечня программных мероприятий.
_____________________________